РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                     АДМИНИСТРАЦИЯ СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                      ИЛАНСКОГО РАЙОНА

                                    КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ.

07.07.2010                     с.Соколовка                                    № 24-П

Об утверждении долгосрочной

целевой программы «О профилактике и

противодействии терроризму и

экстремизму Соколовского сельсовета

 на 2011-2015 годы»

 В соответствии с Конституцией РФ, Федеральный закон от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002г №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Постановление Правительства РФ от 15.09.1999г. № 1040 «О мерах по противодействию терроризму», в соответствии со ст 33 пункт 19 Устава Соколовского сельсовета.

                                   ПОСТАНОВЛЯЮ.

1. Утвердить  целевую программу согласно приложения.

2. Ответственным за исполнением постановления возложить на главу Соколовского сельсовета Романовского Михаила Ивановича.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Соколовские вести».

  Глава сельсовета.                                                  М.И.Романовский.

                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                 к постановлению от 07.07.2010

                                                                                                                  № 24-П

                                             ПРОГРАММА.

  « О профилактике и противодействию терроризму и экстремизму на 2011-2015 годы»

НАИМЕНОВАНИЕ  ПРОГРАММЫ    Целевая программа «О профилактике и

                                                                  противодействию терроризму  и экстремизму в

                                                                 Соколовского сельсовета на 2011-2015 годы».

ОСНОВАНИЯ  ДЛЯ  РАЗРАБОТКИ   1. Конституция РФ;

 ПРОГРАММЫ                                       2. Федеральный закон от   06.03.2006г. № 35-ФЗ

                                                                      «О противодействии  терроризму»;

                                                                  3. Федеральный закон от 25.07.2002г.   № 114 – ФЗ

                                                                      «О  противодействии экстремистской

                                                                      деятельности».

                                                                  4. Постановление Правительства РФ от 15.09.1999г.

                                                                      № 1040 «О мерах по противодействию

                                                                      терроризму».

ЗАКАЗЧИК  ПРОГРАММЫ  -               Администрация  Соколовского сельсовета

РАЗРАБОТЧИК  ПРОГРАММЫ -        Администрация Соколовского сельсовета

ЦЕЛЬ  ПРОГРАММЫ   -                     Создание условий для профилактики терроризма и

                                                                экстремизма,  предотвращения  террористических

                                                                актов,  обеспечения безопасности населения,

                                                                устранения  причин, способствующих

                                                                террористическим и экстремистским

                                                               проявлениям на территории Соколовского сельсовета

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ  -

4. Создание Администрацией Соколовского сельсовета  системы профилактики против терроризма и экстремизма среди различных категорий населения, прежде всего иностранных граждан, пребывающих на территории района, лиц, склонных к совершениям преступлений, предупреждение преступлений террористического экстремистского  характера.

5. Совершенствование антитеррористической и антиэкстремистской пропаганды, улучшение  системы профилактики терроризма, особенно среди лиц, склонных к совершениям преступлений..

6. Формирования негативного общественного мнения к терроризму, экстремизму и

      всем формам его проявления.

7. Проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий в порядке

      взаимодействия с ОВД по Иланскому району , направленных на выявление пресечение всех форм террористических экстремистских проявлений, привлечению к ответственности лиц, виновных в нарушениях законов, направленных на борьбу с терроризмом

      и экстремизмом.

8. Повышение уровня общественной безопасности.

9. Укрепление общественного порядка, защита  жизни, здоровья, свободы и достоинства личности, частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности.

10. Изготовления инструкций и памяток для населения направленного на борьбу против терроризма.

11. Произвести комплекс мероприятий по противодействию терроризма и зкстремизма.

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ -           2011-2015 годы.

ГЛАВНЫЕ РАСПОРЯДИТЕЛИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ – администрация Соколовского сельсовета.

         ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование за счет средств бюджета на 2011-2015 год — 4 тыс.руб. (в год)

             ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Повышение общественной безопасности населения, обеспечение защиты жизни,

      здоровья, свободы  и достоинства граждан, обеспечение гарантий

      неприкосновенности частной, государственной, муниципальной и иных форм

      собственности.

Снижение преступности, улучшение криминогенной обстановки, вовлечение

      широких слоев населения в решение социальных задач, способствующих

      предотвращению терроризма и экстремизма, ликвидация угрозы терроризма и

      экстремизма до обеспечения  гарантий безопасности населения.

Укрепление правопорядка в населенных пунктах на территории администрации Соколовского сельсовета..

Повышение эффективности деятельности правоохранительных органов по

      предупреждению, раскрытию и расследованию преступлений, улучшение

      технических возможностей милиции  для  повышения результативности этой

      работы, укрепление связей милиции с общественностью.

Вовлечение общественных организаций, широких слоев общественности к

      решению проблемы борьбы с терроризмом и экстремизмом.

Постепенное снижение финансовых ресурсов, оптимизация затрат на борьбу с

терроризмом и экстремизмом, ликвидация негативного воздействия  полученных преступным  путем финансовых средств на цели терроризма и экстремизма, создание условий для направления  этих средств на социально-экономическое развитие общества.

Совершенствование методик воздействия на лиц, склонных к совершениям

      преступлений, в первую очередь террористической и экстремистской

      направленности.

8.   Улучшение взаимодействия с религиозными  общинами по противодействию

      терроризму, экстремизму и обеспечению законности  в их деятельности.

9.   Активизация проведения культурно-массовых мероприятий, направленных на

укрепление межнациональных отношений, взаимного уважения и  гуманистических принципов в общественных отношениях.

КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ – Администрация Соколовского сельсовета.

            СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ
                                   РЕШЕНИЯ  ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

       Программа «О профилактике и противодействие терроризму и экстремизму на территории Соколовского сельсовета на 2011-2015 год»  (далее именуется – Программа) разработана  в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35- ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Постановлением Правительства РФ от 15.09.1999г. № 1040 «О мерах по противодействию терроризму».

       Настоящая Программа направлена на исполнение  федеральных, краевых законов, муниципальных  правовых актов, обеспечивающих усиление борьбы с терроризмом. В последние годы  появилась необходимость осуществления комплекса  организационно – практических мер по обеспечению общественной безопасности, что  позволит в целом  контролировать криминогенную ситуацию и не допускать актов терроризма и экстремизма.

       Между тем, криминальный фактор в районе по - прежнему вызывает серьезную озабоченность  граждан, их беспокойство  за свою личную и имущественную безопасность, а также жизнь и здоровье своих близких.

        Большую опасность представляет алкоголизация населения и наркомания.

       Усугубляет негативную ситуацию продолжающаяся  криминализация  общества, связанная с низким уровнем социальной защищенности значительной части населения. Каждое второе преступление совершается лицами, не имеющими постоянного источника дохода, каждое третье - ранее судимыми, каждое десятое - несовершеннолетними.

        В этих условиях укрепление правопорядка  и общественной безопасности требует более тесного взаимодействия органов самоуправления района с правоохранительными органами.

       Необходимость  подготовки Программы  и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация характеризуется потенциальной угрозой совершения террористических актов и экстремистских проявлений, как на территории всей Российской Федерации, так и на территории сельсовета. Сложившаяся за последние годы негативная обстановка представляет серьезную угрозу безопасности граждан, их жизни и здоровью, экономике и правопорядку.

       На территории сельсовета находятся объекты особой важности, объекты повышенной опасности, объекты жизнеобеспечения и места массового пребывания людей, которые могут стать местами для совершения террористических актов и экстремистских проявлений.

        Мероприятия по учету и контролю за перемещением иностранных граждан, соблюдению законности при использовании иностранной рабочей силы, учетно-регистрационного порядка требуют постоянного внимания со стороны муниципальных

органов самоуправления и правоохранительных структур.

        Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терроризмом и экстремизмом затрагивает  сферы деятельности всех органов  власти, хозяйствующих субъектов, прежде всего муниципальных образований, сельских  поселений,   Роспотребназора, всех отраслей производства и должна решаться программно – целевыми методами.

        Решение проблемы борьбы с терроризмом и экстремизмом  невозможно осуществлять в пределах короткого отрезка времени. Программой должно предусматриваться проведение большого количества долгосрочных мероприятий социального характера: профилактические меры,  выработка новых форм и методов работы с привлечением широких слоев общественности, улучшение социально-экономического положения людей, разработка новых методик, подготовка и переподготовка кадров. Вместе с тем, растягивать реализацию программы на более длительный срок  нецелесообразно вследствие повседневной опасности терроризма и экстремизма  для общества, а также необходимости интенсивного совершенствования форм и методов борьбы с терроризмом и экстремизмом. В связи с этим Программа рассчитана на  5 лет с

        ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ, СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ.

      Главной целью Программы является создание условий для сокращения опасности терроризма и экстремизма, поэтапного снижения уровня преступности среди населения, утверждение здорового образа жизни людей, улучшение их занятости общественно-полезным трудом, как основы повышения благосостояния  и политической стабильности.

      Программа рассчитана на 2011-2015 годы и предполагает решение следующих задач:

      - участие в создании общегосударственной  системы профилактики терроризма и экстремизма, предупреждение правонарушений, как основы законопослушного поведения граждан, исключающего пропаганду, проявление терроризма и экстремизма;

      - создание системы профилактики терроризма и экстремизма среди всех категорий населения, а также предупреждение преступлений, связанных с терроризмом и экстремизмом;

      - совершенствование антитеррористической и антиэкстремистской пропаганды;

      - формирование негативного отношения общества к проявлениям терроризма и экстремизма;

      - совершенствование профилактики преступности, как питающей среды для проявления терроризма и экстремизма;

      - укрепление защищенности объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и массового пребывания людей от террористических актов;

      - проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий с привлечением общественности, направленных на выявление и пресечение подготавливаемых террористических актов, проявлений экстремизма на предприятиях и по месту жительства людей.

                               ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ  ПРОГРАММЫ

       Основные мероприятия Программы будут направлены  на защиту и укрепление

объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения людей, безопасности населения  от террористических актов, проявлений экстремизма.

Систематическая проверка культовой практики в религиозных общинах на территории сельсовета. Укрепление материально технической базы  милиции,  здравоохранения, образования, культуры, направленные на предотвращение и профилактику возможных террористических актов и экстремизма. Обеспечение современного подхода к предотвращению терроризма и экстремизма, подготовка и переподготовка кадрового потенциала, как основы успешного решения поставленных задач.

               МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ  И  КОНТРОЛЬ

               ЗА ХОДОМ  ЕЕ  ВЫПОЛНЕНИЯ

      Главным распорядителем бюджетных ассигнований является администрация  сельсовета.

      Реализацию программы осуществляют администрация Соколовского сельсовета,  являющиеся получателями бюджетных средств в соответствии с Программой, которые  несут ответственность за выполнение Программы и целевое использование бюджетных средств.

      Функции заказчика осуществляет  администрация Соколовского сельсовета.

      Закупка товаров (работ и услуг) осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

      Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее КУМИ)  района проводит конкурсы по закупке товаров (работ и услуг) по заявкам исполнителей Программы.

      Общий контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Соколовског сельсовета.

         МЕРОПРИЯТИЯ   ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

         «ПО  ПРОФИЛАКТИКЕ  И  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

         ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ В СОКОЛОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ

         НА  2011-2015 ГОДЫ»,  НУЖДАЮЩИЕСЯ В ФИНАНСИРОВАНИИ

_____________________________________________________________________________

 № п\п   :   Наименования   мероприятий                    :  Финансирование всего  в тыс. руб.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	2011г
	2012г
	2013г
	2014г
	2015г

	1
	Проведение Проведение пропагандистских

мероприятий по профилактике

терроризма и экстремизма (выступления

в СМИ, изготовление печатной

продукции, направленной против

терроризма и экстремизма)
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Проведение профилактических

мероприятий на предприятиях и по месту жительства
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого:
	4тыс.руб
	4тыс.руб
	4тыс.руб
	4тыс.руб
	4тыс.руб

 Глава сельсовета                                                                  М.И.Романовский.